
建设项目环境影响报告表

项目名称：深圳市中天元实业有限公司盐田分公司建设项目

建设单位（盖章）：深圳市中天元实业有限公司盐田分公司

编制日期：2020年 6月 8日

深圳市生态环境局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、
[...]
织排放。项目厂区拟设置洒水降尘措施，类比同类项目，除尘率可达 95%，则产

生的无组织粉尘量为 0.002t/a。

④砂堆风力起尘以及砂的装卸起尘



23

本项目为封闭式骨料仓库，堆场起尘主要为原料装卸时产生的扬尘。根据类

比调查，原料粉末在装卸过程中更易形成起尘，其起尘量与装卸落差 H、物料含

水量W、风速 V 等有关，本评价采用秦皇岛码头装卸起尘量计算公式估算砂堆

起尘量。

本项目堆场装卸过程中形成扬尘主要为铲装，装卸落差 1.5m左右。装卸起

尘量采用下式计算：

WHUQ 28.0-23.16.1 e33.1133 

式中：Q----物料起尘量，mg/s；U----平均风速，本项目位于厂房内风速取

0.5m/s；H----装卸物料落差，取 1.5m；W----物料含水率，按 10%取值。

经计算，当物料含水率为 10%时，砂堆起尘量为 0.598g/s，按每天 3h的装卸

时间计算，项目装卸起尘量为 1.62t/a。本项目堆料场为覆盖式原料堆场，同时对

堆场采取洒水降尘，设置喷淋装置，尽可能选择无风或微风的天气条件下进行物

料的装卸，产生的粉尘无组织排放，除尘率可达 95%，则项目装卸物料的扬尘量

为 0.081t/a。

（3）噪声

项目噪声主要来自于混凝土配料机、电液式压力试验机、运输车辆等设备运

行时产生的噪声，噪声值在 70~90dB（A），项目设备噪声情况见下表。

表 17 项目设备噪声情况表

序号 设备名称 单台噪声 dB（A） 噪声特征

1 混凝土配料机 75~90 连续性噪声

2 电液式压力试验机 70~80 连续性噪声

3 恒加载水泥抗折抗压试验机 70~80 连续性噪声

4 电子拉力试验机（数显） 70~80 连续性噪声

5 振动台 70~80 连续性噪声

6 水泥净浆搅拌机 75~80 连续性噪声

7 智能混凝土抗渗仪 70~80 连续性噪声

8 震击式标准振筛机 70~80 连续性噪声

9 强制式单卧轴混凝土搅拌机 75~80 连续性噪声

10 电热恒温鼓风干燥箱 70~80 连续性噪声

11 胶砂搅拌机 75~80 连续性噪声

12 运输车辆 70~75 连续性噪声

（4）固体废物



24

项目生产过程中产生的固废主要为员工生活垃圾、一般固废和危险废物。

①生活垃圾

项目员工人数为 60人，不在项目内食宿，员工生活所产生的生活垃圾按每

人每天 0.5kg计算，则生活垃圾产生量约 30kg/d，9t/a。

②一般工业固体废物

项目生产过程中产生的一般工业固体废物主要为沉淀池定期产生的沉渣、废

气处理设施收集的粉尘，产生量分别为 500t/a、333.57t/a。沉淀池定期产生的沉

渣和废气处理设施收集的粉尘收集后回用于生产。

③危险废物

根据《国家危险废物名录》（2016年版），项目在设备维修保养过程中产生

的废机油、含机油废抹布（HW08）等属危险废物，产生量约为 0.5t/a，集中收集

后定期交由有资质单位处理。



25

项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度及

产生量（单位）

处理后排放浓度及

排放量（单位）

水

污

染

物

生活污水

（648t/a）

COD 400mg/L；0.259t/a 340mg/L；0.220t/a

BOD5 200mg/L；0.130t/a 182mg/L；0.118t/a

SS 220mg/L；0.143t/a 154mg/L；0.100t/a

NH3-N 25mg/L；0.0162t/a 24mg/L；0.0156t/a

搅拌机清洗废水、

混凝土运输车辆清

洗废水、作业区地

面冲洗废水和实验

废水（77382t/a）

SS 沉淀后回用于生产工艺用水，不外排

大气

污染

物

输送、计量、投料 粉尘 0.557t/a 0.0028t/a

汽车动力起尘 粉尘 1.431t/a 0.072t/a

筒库呼吸孔与库底 粉尘
有组织 8.33mg/m3；0.3t/a 8.33mg/m3；0.3t/a

无组织 0.03t/a 0.002t/a

砂堆风力起尘以及

砂的装卸起尘
粉尘 1.62t/a 0.081t/a

固

体

废

物

员工生活 生活垃圾 9t/a
处理处置量：9t/a
综合利用量：0t/a

外排量：0t/a

一般固体废物

沉淀池定期产生的

沉渣
500t/a

处理处置量：0t/a
综合利用量：500t/a

外排量：0t/a

废气处理设施收集

的粉尘
333.57t/a

处理处置量：0t/a
综合利用量：333.57t/a

外排量：0t/a

危险废物

在设备维修保养过

程中产生的废机油、

含机油废抹布等

0.5t/a
处理处置量：0.5t/a
综合利用量：0t/a

外排量：0t/a

噪

声

混凝土配料机、电

液式压力试验机、

运输车辆等设备

设备噪声 70-90dB（A） 昼间≤65dB(A)，
夜间≤55dB(A)。

主要生态影响（不够时可附另页）

项目位于已建成的工业区，不存在施工期所产生的水土流失、植被破坏等影响，

且项目不在基本生态控制线内，无国家保护珍稀动植物及生态敏感保护目标等。项

目营运期环境污染情况为废（污）水、废气、噪声及固体废物等对项目所在环境产

生一定的影响，对周边生态环境影响甚微。



26

环境影响分析

（一）施工期环境影响分析

本项目租用已建成厂房，无施工期环境影响问题。

（二）营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

（1）废水情况

①生产废水

项目生产废水主要为搅拌机清洗废水、混凝土运输车辆清洗废水、作业区地面

冲洗废水和实验废水，其中搅拌机清洗废水产生量约为 0.9t/d、270t/a；混凝土运输

车辆清洗废水产生量为 247.68t/d、74304t/a；作业区地面冲洗废水产生量为 9t/d、

2700t/a；实验废水产生量为 0.36t/d、108t/a，合计生产废水产生量约为 257.94t/d、

77382t/a。项目废水经砂石分离系统处理后，进入拟设置的三级沉淀池，将生产废

水经过沉淀后回用于生产工艺用水，定期清理沉渣，不外排。生产废水经过三级沉

淀池、捞渣处理，水量损耗约为 10%，回用于生产工艺用水量约为 232.15t/d、

69643.8t/a。项目工艺用水对水质中 SS要求不高，用水量约为 293370m3/a，大于生

产废水回用水量，可消纳生产废水回用量，可实行全部回用。

②生活污水

项目建成后员工生活污水排放量为 2.16t/d，648t/a；主要污染物因子为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮。生活污水主要为厕所排出的含粪便污水杂质很多，但其总量约

占 0.1%～1%；溶解物则含有各种含氮化合物、磷酸盐、硫酸盐、氯化物、尿素和

其他有机物质分解产物；产生臭味的有硫化物、硫化氢以及特殊的粪臭素。此外，

还有大量的微生物，如细菌、病毒、原生动物以及病原菌等。生活污水一般呈碱性，

pH约为 7.2～7.8。由此构成的生活污水外观就是一种浑浊、黄绿以至黑色、带有

腐臭气味的污水。本评价以中常浓度作为预测指标，则生活污水中主要污染物浓度：

CODcr≤400mg/L、SS≤220mg/L、氨氮≤25mg/L、BOD5≤200mg/L。

（2）评价等级判定

项目属于水污染影响型建设项目，生产废水经三级沉淀池沉淀后回用于生产，

不外排；生活污水纳入盐田水质净化厂处理后排放。根据《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水环境评价等级为三级 B。



27

（3）水污染控制和水环境影响措施有效性评价

本项目采用雨污分流，废水分质分流。生产废水经三级沉淀池沉淀后回用于生

产，不外排；生活污水经化粪池处理后纳入盐田水质净化厂处理，生活污水排口执

行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满

足地方标准要求。

项目排放的生活污水污染物接入盐田水质净化厂进行深度处理，通过污水处理

厂进行排入环境污染物总量的进一步削减。盐田水质净化厂出水水质标准为 IV 类

标准，可有效实施区（流）域内的污染物排放量的削减。

（4）纳入盐田水质净化厂的可行性分析

盐田水质净化厂位于深圳市盐田西港区北侧，筹建于 1998 年，并于 2001 年

12月 12日通水试运行，该厂是深圳市水务（集团）有限公司所属的四个污水处理

厂之一，是深圳市大型的二级污水处理厂，占地面积 11.5公顷，服务面积为盐田

区辖区内 72.63平方公里，服务人口约 12.5万人。盐田水质净化厂包括污水厂厂区、

沙头角泵站、盐田泵站和进出厂干管，建设总投资 5.2亿元，分两期工程建设，一

期工程已投资 3.2亿元，处理规模为 12万吨/日，已投入运营，服务范围覆盖盐田

区辖区内沙头角、海山、盐田、梅沙街道，服务面积为盐田区辖区内 72.63平方公

里。污水处理采用MSBR 工艺，由 AAO 系统与 SBR系统串联组成，它集合了两

个系统的全部优势。二期工程处理规模为 8 万吨/日，正在筹备建设，总处理规模

为 20万吨/日。2018年完成盐田水质净化厂改造，改造后污水处理采用 AAO工艺

和增设矩形周进周出二沉池工艺方案，采用高效沉淀池污水深度处理工艺，污水处

理尾水采用紫外线+次氯酸钠联合消毒方式，最终出水指标为《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）IV类标准。

项目所在片区的污水管网已与盐田水质净化厂纳污管网进行驳接。项目外排的

生活污水排放量为 2.16t/d，水量占盐田水质净化厂规模的 0.00108%，经化粪池预

处理后，生活污水中的污染物可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准，符合城镇污水处理厂的进水设计浓度。

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息



28

表18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、NH3-N

进入盐

田水质

净化厂

间接

排放
WS01

生活

污水

处理

设施

化粪

池
W01 是

企业

总排

口

②废水排放口基本情况表

表19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排污

口编

号

排放口地理

坐标

废水排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

1 W01
114°
15'35
.22"

22°3
4'43.
38"

0.0648
盐田水

质净化

厂

间歇
8：

00~18:
00

盐田

水质

净化

厂

CODCr 30

BOD5 6

SS --

NH3-N 1.5

③废水污染物排放执行标准

表20 废水污染物排放执行标准表

序号
排污口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 W01

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N --

④废水污染物排放信息表



29

表21 废水污染物排放信息表

序

号

排污口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 W01

CODCr 340 0.000733 0.220

BOD5 182 0.000393 0.118

SS 154 0.000333 0.100

NH3-N 24 0.000052 0.0156

全厂排放口

CODCr 0.220

BOD5 0.118

SS 0.100

NH3-N 0.0156

2、大气环境影响分析

（1）大气环境影响分析

①废气情况分析

项目废气主要为粉尘，主要来源于在输送、计量、投料过程中产生的粉尘、运

输车辆动力起尘、筒库呼吸孔与库底粉尘、砂堆风力起尘以及砂的装卸起尘。

项目输送、计量、投料粉尘通过厂区内洒水降尘措施，排放的无组织粉尘量为

0.028t/a；汽车起尘通过厂区内洒水降尘措施，无组织排放量约为 0.072t/a；筒库库

顶呼吸孔与库底粉尘采用脉冲除尘器处理，除尘效率可达到 99.9%以上，经脉冲除

尘器收集的粉尘，约 333.57t/a回用于生产，其余 0.33t/a对外排放，约 90%粉尘即

0.3t/a经抽风机引至 15米高排气筒排放，风机风量为 15000m3/h，约 0.03t/a粉尘无

组织排放，项目厂区拟设置洒水降尘措施，除尘率可达 95%，则产生的无组织粉尘

量为 0.002t/a；砂堆风力起尘以及砂的装卸起尘通过厂区内洒水降尘措施，无组织

排放量为 0.081t/a。

项目有组织粉尘排放量为 0.3t/a，无组织粉尘排放量为 0.183t/a，项目年工作

300天，每天 8小时。

②环境空气等级判定

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对项目所在地大

气环境影响进行等级判定。根据工程分析，项目污染源强见表 22和表 23。



30

表22 项目废气点源污染源强汇总表

排放源

监测点坐标/m

污染物
排放

速率
kg/h

年工作

时间

（h）

排气

筒几

何高

度

（m）

排气

筒出

口内

径（m）

排气

筒排

气量
m3/h

排气筒

出口处

气体温

度（℃）
X Y

排气筒 G1 -74 -64 TSP 0.125 2400 15 0.6 1500